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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá odsolováním mázdry, která je jedna z doplňujících zdrojů pro

výrobu bionafty. Aby bylo možné mázdru použít, je třeba odstranit netukové složky.

Odsolování je nutné z ekonomického důvodu, neboť cena vyrobené nafty z mázdry, je

méně nákladná, oproti vyrobené naftě z řepkového oleje.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a experimentální. Teoretická část se zabývá

modelováním odsolovacího procesu ve smyslu stanovení nestacionárního koncentračního

pole a jeho účinností, dále optimalizací řízení, kdy minimum hlavních provozních nákladů

je cíl navrženého algoritmu řízení. Experimentální část se věnuje stanovením koncentrace

soli v prací vodě a využitím naměřených dat pro výpočet efektivního difúzního koeficientu

chloridu sodného ve vnitřním objemu zpracovávané mázdry.

Klíčová slova: Bionafta, mázdra, odsolování, algoritmus řízení.

ABSTRACT

The thesis deals with desalination of fleshing, which is one of the additional sources for

biodiesel production. It is indispensable to remove the folder lean in order to use fleshing.

Desalination is important for economic reasons, as the price of diesel fuel made from

fleshing is less expensive in comparison to diesel made from rapeseed oil.

Diploma thesis is divided into two parts, theoretical and experimental. The theoretical part

concerns modeling of desalination process determining nonstationary concentration field

and its efficiency, further optimization procedure when low operating costs are the main

objective of the proposed control algorithm. The practical part is dedicated to providing the

salt concentration in the washing water and using the measured data to calculate the

effective diffusion coefficient of sodium chloride in the inner volume of processed

fleshing.

Keywords: Biodiesel, fleshing, desalination, control algorithm.
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ÚVOD

V současné době je aktivně vyhledáván zdroj pro výrobu nafty. Vzhledem k tomu, že cena

bionafty při použití oleje, je dvakrát větší než běžná nafta. Z tohoto důvodu jsou hledány

jiné suroviny, jako například přepálený olej z restaurací, hovězí lůj, odpadní vepřové máslo

a odpadní koželužské tuky.

Hlavní surovinou z odpadních koželužských tuků je mázdra. Mázdra obsahuje chlorid

sodný, bílkovinné mazivo, vodu a podkožní tuk. Aby bylo možné použít mázdru pro

výrobu bionafty, je třeba netukové složky odstranit. Vzhledem k tomu, že bílkovinný podíl

mázdry představuje důležitou surovinu pro produkci želatiny, je nutné se zabývat v prvé

fázi deproteinizací, odsolováním mázdry. Odsolování je nutné z ekonomického důvodu,

neboť cena proteinu (želatiny) závisí na hodnotě pevnosti gelu (bloom value). Čím vyšší je

hodnota pevnosti gelu, tím vyšší je cena želatiny. Například pro bloom hodnotu 80 je cena

2$ za kg a pro bloom hodnotu 130 je cena 6$ za kg. Hodnota gelu je však velmi negativně

ovlivněna obsahem popela, tj. v našem případě soli. Z tohoto důvodu je nutné provést

odsolení. Výsledný zisk z prodeje želatiny pak způsobí, že cena vyrobené nafty z mázdry

je nižší, oproti vyrobené naftě z řepkového oleje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Vzhledem k tomu, že se jedná o odsolování mázdry (Obr. 1.1), což je z technologického

hlediska stejný proces, který probíhá při odsolování surových kůží, je tato kapitola

věnována procesu námoku, tj. odsolování surových kůží. Zejména také proto, že se

v nedávné minulosti neuvažovalo o využití mázdry jako suroviny pro výrobu bionafty.

Kůže se dodávají do koželužny v částečně odvodněném stavu, nebo i zcela suché. Nejdříve

musí být dobře rozmáčeny, aby jimi mohly lépe prostupovat chemické látky v dalších

operacích, a mimo jiné se stanou ohebné a vláčné, díky čemu se zabrání poškození během

mechanického zpracování. Námok bychom mohli z našeho pohledu rozdělit do několika

navazujících operací. Nejprve probíhá tzv. praní před námokem, které má za účel odstranit

na povrchu uloženou konzervační látku, v našem případě chlorid sodný (NaCl). Ve

vlastním námoku poté probíhá difúze konzervační látky z mezivláknitých prostor kůže do

roztoku až do ustálení rovnováhy. V následujícím praní po námoku později jde o

odstranění zbytkového množství konzervačního prostředku (NaCl). Konzervované kůže se

rozmáčejí ponořením do vody buď v klidu, nebo se proces urychluje mechanickým

pohybem. Voda může obsahovat smáčedla nebo jiné podporující látky. Kožní bílkoviny,

které mázdra obsahuje, hydratují. Nastává zde i extrakce některých nevláknitých bílkovin,

albuminů, proteoglykanů a jiných lobulárních proteinů rozpustných ve vodě a solném

roztoku. Námok solených kůží je v celku jednoduchý proces, u něhož nevznikají zvláštní

problémy. Voda rozpustí konzervační soli uvnitř kůže a vytvořený koncentrační spád

podporuje vnikání další vody. Na kvalitu námoku a tím i kvalitu výrobků má vliv

dodržování technologických parametrů. Mezi nejvýznamnější patří poměr námokové vody

ke zpracovávané surovině, doba námoku, teplota námokové vody a koncentrace

pomocných přípravků, které námok urychlují, resp. usnadňují díky smáčecím účinkům.

Některé také zabraňují rozkladným procesům. Volba nebo nastavení těchto parametrů se

odvíjí od kvality mázdry, zejména od kvality rozmočení kůže vystupující z námoku. A

právě posouzení této kvality zůstává doposud problémem. Většinou se provádí pouze

subjektivně a záleží tedy do značné míry na zkušenosti pracovníka, který námok

kontroluje.

Dederle[10] se svými spolupracovníky provedl rozbor vlivu objemu lázně, doby námoku,

teploty a koncentrace tenzidu na vlastnosti rozmočené kůže. Vzhledem k sledovaným
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vlastnostem jako je relativní relaxace při 70
o
C a 80

o
C, teplota smrštění a obsah popela, je

možné pokládat za kritické tyto úrovně sledování faktorů:

a. objem lázně min 100%

b. doba námoku max. 180 min.

c. teplota lázně 20 - 24
o
C

d. koncentrace tenzidu 10 – 15 g/l

V rozmezí těchto úrovní je třeba optimalizovat podmínky námoku při použitém způsobu

mechanického opracování. Tyto závěry lze také aplikovat na odsolování a deproteinizaci

mázdry. Dále se uvádí[11], že v současné době se používá u surových kůží

konzervovaných solením nejčastěji 4 až 5 hodinový námok, obvykle urychlovaný

smáčedly nebo alkáliemi. O urychlení námoku se usilovalo v důsledku snahy o zkrácení

původně jednodenního námoku solených hovězin. S ohledem na rostoucí nedostatek vody

je taktéž umožněna její menší spotřeba při námoku. V technologických zařízeních se

pracuje již jen se 100 až 150% vody, vztaženo na hmotnost surových kůží, zatímco dříve

se užívalo až 1000% vody. Jak je dále uvedeno, rychlost rozmáčení je možné zjistit ze

změn deformačních vlastností materiálu. Tato měření prokázala exponenciální pokles

rychlosti. Průběh námoku studovali pracovníci jihoafrického ústavu LIRI, kteří zjistili, že

plynulé točení v sudu zvýší účinnost odsolovacího procesu. Rozbory odpadních vod

ukázaly, že obohacování solí je zpočátku velmi rychlé a pak zůstává dalších sedm hodin

koncentrace ustálená. Difúzi soli z kůže, jako kritéria posouzení námoku, studoval

v matematických modelech O Brien[9]. Modely vycházely z toho, že námok je difúzní

operace, jež odstraňuje sůl. Jiné faktory jako je odstranění bílkovin, nebyly brány v úvahu.

Ze závěrů práce se dá usuzovat, že stanovení chloridů v námokové lázni může posloužit

jako kritérium hodnocení kvality odsolovacího procesu.

Mezi jednotlivými technologickými operacemi je obvykle zařazeno praní, jehož účelem je

snížit obsah vymývané složky v pevné fázi na technologickou požadovanou míru.

S ohledem na množství odpadních vod, prací procesy zaujímají značnou pozornost při

racionalizaci koželužských provozů. Publikované práce, které se týkají praní a které jsou

uváděny zde v literární studii, pojednávají o racionalizačních opatřeních založených

vesměs na přímém pozorování pracích procesů v daném technologickém postupu.


[…]


z ekonomického hlediska. Hlavním úkolem je nalézt optimální poměr mezi nejmenší

spotřebou elektrické energie a adekvátní spotřebou vody. Toto popisuje závislost účinnosti

pracího procesu y a spotřeby Na na čase 0F (Obr. 1.6), kdy čas 0F je implicitně dán

objemem použité kapaliny.

V další kapitole se zaobírám vlastnostmi pracího procesu. Zejména stanovením

koncentrace soli (NaCl). To se provádělo dvěma způsoby. První způsob byl chemickou

titrací chloridu sodného, dusičnanem stříbrným. Výsledkem je hnědočervená sraženina

dvojchromanu stříbrného, což je bod ekvivalence odpovídající obsahu chloridu ve vzorku.

Druhý způsob spočíval ve měření elektrické vodivosti roztoku chloridu sodného ve vodě.

Z Obrázku (Obr. 2.1) je patrná lineární závislost vodivosti na koncentraci soli. Modifikací

uvedené metody je konduktometrická titrace (Obr. 2.2), při které dochází ke zlomu

závislosti spotřeby dusičnanu stříbrného na obsahu NaCl. Bod ekvivalence je poté udán

uvedeným zlomem.

Ve druhé polovině experimentální části se zabývám stanovením efektivního difúzního

koeficientu soli ve vnitřním objemu mázdry. Pro toto určení bylo třeba naměřit elektrickou

vodivost v závislosti na čase. Z naměřených dat byla vykreslena uvedená závislost

bezrozměrné vodivosti na druhé odmocnině času (Obr. 2.4). Z této závislosti byla

vypočtena směrnice (k) potřebná pro výpočet transportního parametru  pomocí Crankova
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vztahu. Pro určení difúzního koeficientu bylo třeba dále spočítat bezrozměrnou spotřebu

Na a odhadnout poloměr kulovité částice. Pro orientaci jsem uvedl difúzní koeficient

v nekonečném zředění vypočtený pomocí Nesrstova vztahu. Srovnáním jsem zjistil, že

hodnota difúzního koeficientu vypočtená pomocí Nesrstova vztahu je o řád vyšší, neboť se

jedná o hodnotu při nekonečném zředění.

Závěr diplomové práce je věnován diskuzi o nákladové funkci a provozních nákladech. To

také prezentuje obrázek (Obr. 3.2). Při doplnění je uveden modelový výpočet zisku prodeje

želatiny nebo proteinového hydrolyzátu, což je demonstrováno na obrázku (Obr. 3.1)
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CONCLUSION

The thesis deals with desalination of fleshing which is being used as one of the additional

sources for biodiesel production. Fleshing contains salt (NaCl), protein grease, water, and

subcutaneous fat. Being possible to use fleshing for biodiesel use, it is crucial to remove

the lean component.

The first part of the thesis is devoted to review of the current state of solved problems.

Here I became acquainted with the process of desalination soaking, i.e. rough skin.

Experimental section applies to determine the concentration of salt in time which is a

diffusion process.

Due to the shape of particles, I applied the desalination quantitative description of the

unsteady concentration fields for spherical coordinates. The result is the equation:

Dependence of dimensionless salt concentration in the surrounding liquid. Dimensionless

concentration of salt field, inside the solid particles and the dependence of efficiency

desalination process, dimensionless liquid consumption. From the above equations for a

better view I created in three-dimensional graphs (Obr. 1.2, Obr. 1.3, Obr. 1.4). The last

chapter describes the optimization of in economic terms. The main task is to find the

optimal ratio between the lowest energy consumption and adequate water consumption.

This describes the dependence of the effectiveness of the washing process and

consumption over time (Obr. 1.6), when the time is implicitly given volume of liquid used.

In the next chapter, I treat the properties of the washing process. In particular,

determination of the concentration of salt (NaCl). This has been done in two ways. The

first method was a chemical titration with sodium chloride, silver nitrate. The result is a

brown-red precipitate of silver dichromate, which is the equivalence point corresponding to

the chloride content in the sample. The second method is consisted of measuring the

electrical conductivity of sodium chloride in water. The figure (Obr. 2.1) is apparent linear

dependence of conductivity on salt concentration. Modification of the method is conduct

metric titration (Obr. 2.2), which leads to break dependence on the consumption of silver

nitrate content of NaCl. The endpoint is then declared out break.

In the second half of the experimental part deals with the determination of effective

diffusion coefficient of salt in the internal volume of fleshing. It was necessary to

determine the electrical conductivity measured in relation to time. Mentioned
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dimensionless conductivity dependence on the square root of time (Obr. 2.4) was plotted

from the measured data.

To determine the diffusion coefficient, it was crucialto calculate below consumption of Na

and to estimate the dimensionless radius of the spherical particle. For orientation, diffusion

coefficient is mentioned at infinite dilution calculated using Nesrstova relationship. In

comparison, I found out that the value of diffusion coefficient calculated using Nesrstova

relationship is an order of magnitude higher, since it is the value at infinite dilution.

The conclusion of this thesis is devoted to discussion of the cost function and operating

costs. It also presents a picture (Obr. 3.2). In addition the model calculation of profit for

gelatin sales or gelatin protein hydrolyzes, which is demonstrated in Figure Obr. 3.1
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Symbol Význam Jednotka

R1 Poloměr tukové částice [ m ]

D Difúzní koeficient [ 12 . sm ]

 Čas [ s ]

t Teplota [ C0 ]

 Vodivost [ 1. mS ]

r Vnitřní poloměr [m]

A Plocha [ 2m ]

Na Bezrozměrná spotřeba [1]

 Transportní parametr [ 1s ]

c Koncentrace [mol/l]

co Počáteční koncentrace [mol/l]
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m Hmotnost [kg]

 Hustota [ 3. mkg ]
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UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 40
