POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Petr Hamalka

Oponent: Ing. Miloš Jelínek, CSc.
UHK Hradec Králové, fakulta
přírodních věd, katedra
informatiky

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Automatické řízení a informatika**
Akademický rok: **2011/2012**

Téma diplomové práce: **Návrh řízení extrakce proteinů z tuků při výrobě bionafty**

Hodnocení práce:

Těžištěm diplomové práce návaznost na snahy lepšího zhodnocení surovinové základny odpadních tuků z koželužství pro výrobu „bionafty“, možnosti uplatnění dosud málo užívané vstupní suroviny – živočišných tuků. Produkce odpadních koželužských tuků není zanedbatelná. Z důvodu výskytu BSE u skotu je jejich další použití velice omezené, značná část je jako problematický odpad spalovaný v elektrárnách se vstupy v záporných hodnotách. Technologické řešení použití živočišných tuků jako nové vstupní suroviny pro bionaftu je velkým přínosem. Radikální útlum koželužské výroby v ČR zdánlivě dává úvahu o nepotřebnosti řešení zpracování koželužských odpadů, ale ve světovém měřítku koželužství zpracovává spíše rostoucí množství surových kůží. Výroba bionafty z živočišných tuků se v posledních letech zavádí zejména v Americe – USA, Kanada, a dále v Austrálii. Jde o země s vysokou produkcí živočišných produktů a se silným výrobním potenciálem výroby bionafty z rostlinných olejů. V USA jsou studie, které dávají prognózu v nejbližších letech dosažení produkce 3.79 miliardy litrů bionafty z živočišných tuků. Uvažuje se vedle kafilérních tuků s tukem z kuřat chovaných účelově. V Evropě je využití živočišných tuků na výrobu v rovině vývoje technologií a jejich ověřování. Tyto údaje uvádím z důvodu potvrzení aktuálnosti řešené problematiky v diplomové práci.

Diplomant pracuje s přiměřeným množstvím literatury. Citace jsou prováděny v souladu s odpovídajícími požadavky, jedná o citaci a odkaz na konkrétní místo v rámci daného zdroje. V tomto směru lze přístup kandidáta důsledný. Práce podává základní informace v pasáži nazvané Přehled současného stavu řešené problematiky, kde je přehledně a dostatečně uvedena technologická problematika způsob a potřebnosti odsolování mázdry pro přípravu tukové báze pro surovinu na výrobu bionafty a bílkovinné fáze pro produkci želatiny. Vlastní odsolování v identické operaci námoku je zdánlivě jednoduchá postup. Je správně podotknuto kontrola procesu se většinou se provádí pouze subjektivně a záleží tedy do značné míry na zkušenosti pracovníka, který námok kontroluje. Při současném úbytku zkušených pracovníků a obsazování obsluhy spíše krátkodobě zaučenými pracovníky může být problém. Proto je na místě i u takovýchto operací zavádět objektivní metody posuzování či řízení procesu. Dobře lze hodnotit i kapitola Stanovení koncentrace NaCl v čase i

Optimalizace řízení z ekonomického hlediska. Diplomant uvádí dva postupy stanovení NaCl klasicky analytickou i měření elektrické vodivosti roztoku chloridu sodného ve vodě.

Experimentální část logicky navazuje stanovením efektivního difúzního koeficientu soli ve vnitřním objemu mázdry. Z naměřených dat byla vykreslena uvedená závislost bezrozměrné vodivosti na druhé odmocnině času. Srovnáním bylo zjištěno, že hodnota difúzního koeficientu vypočtená pomocí Nesrstova vztahu. Řádově nižší naměřená hodnota je vysvětlena texturou vzorku, (především porézností), která hodnotu negativně ovlivňuje. Toto vysvětlení je akceptovatelné.

Způsob zpracování dle mého názoru jak po obsahové, tak po formální stránce splňuje nároky kladené na práci tohoto druhu. Práce z pohledu studovaného oboru je na velmi dobré úrovni, nemá zásadní nesrovnalosti v technologickém objasnění procesu. Diskuze i závěr práce popisuje postup odstranění NaCl z mázdry, řešení i výsledky. Nevyústuje v návrh řízení extrakce, jak je vlastně uvedeno pouze v názvu práce. Navržený postup prakticky surovinu pro extrakci proteinu připraví. Nicméně tato příprava surovina je hlavním krokem pro další zpracování.

Při obhajobě diplomové práce by diplomant měl vysvětlit

- Jak podle dosažených výsledků navrhuje řídit proces
- Jak postupovat v extrakci proteinů z mázdry

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 13.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce